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の 
緑 

カ ― テ ン 

マ ッ プ 

海 田 町 

緑のカーテンの作り方 

４月 

５月 

①土づくりをしよう 

②種子をまこう 
水に種子を浸し 
発芽しやすくします 

③苗を植え替えよう 
ポットの下から根が出
た頃にプランター等に
植え替えます 

④ネットを張ろう 
・ピンと張る 
・目の大きいものがいい 

20ｃｍ 20ｃｍ 

60ｃｍ以上 

30ｃｍ 

土はふんわり 

奥行 
25ｃｍ以上 

鉢底石 

６月 
⑤摘芯・誘引しよう 

つるが 
うまく 
からむように 
誘引します 

親づる 

親づるから伸びている 

子づる 

子づるから伸びている 

孫づる 

親づるが上端まで伸びると、先
を２～３ｃｍ切りましょう。子
づる、孫づるが伸びやすくなり
ます。 

７月 

⑥水、肥料をやろう 
水は朝夕しっかりと 
 

⑦開花・結実を楽しもう 
実のなるものにはより十分に
肥料をやる（液体が◎） 

フウセンカズラ 
 
カーテンイメージ 

【特徴】 

上の写真のようなかわいい実が成ります。 

実 

葉 

合計 

■平成25年度 緑のカーテン種類別栽培数 （かいた緑のネットワーク調べ） 

■ゴーヤを使って、美味しくできた料理・・・４品です 

ヘチマ 

【特徴】 

大きな実がなります。化

粧水にも使えます！ 

カーテン 
イメージ 

  葉  

  実  

葉 

ゴーヤー 
 
カーテン 
イメージ 

【特徴】 

実は食用にもなります。

見た目に涼しく、食べても

美味しい！ 種 実 

広
島
へ
 

呉
へ
 

東
広
島
へ
 

アサガオ 
カーテン
イメージ 

【特徴】 

朝、キレイな花が咲いていて

目覚めがいい！ 

  
  花  

オーシャンブルー 

花 

 
カーテンイメージ 

【特徴】 

緑が濃い。晩秋まで楽しめます。 

葉 

葉 

  
 

ゴーヤー 
オーシャンブルー 
フウセンカズラ 

アサガオ 
へちま 
その他 

474 
72 
104 
7 
35 

種類 合計 海小 東小 南小 西小 

合計 

131 

29 

39 

6 

13 

53 

271 

248 

38 

21 

1 

16 

13 

337 

67 

33 

3 

0 

6 

26 

135 

28 

4 

9 

0 

0 

6 

47 

ゴーヤを使った料理教室。 
”ゴーヤにハーブ&チーズ焼き”を
作っています。 

海小：海田小学校区 
東小：海田東小学校区 
南小：海田南小学校区 

かいた緑のネットワーク事務局  082-823-9225 
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